
DIÁRIO OFICIAL 

Ano 10 - Edição Nº 4 de 8 de Abril de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 08/04/2022 16:50:09 - IP com n°: 192.168.0.107

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 08/04/2022 16:50:09 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1288

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXTRAS Ano 10 - Edição Nº 4 de 8 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 08/04/2022 16:50:09 - IP com n°: 192.168.0.107

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

CONCEDER: 063/2022
PORTARIA Nº 063/2022.

CONCEDER: 064/2022
PORTARIA Nº 064/2022.

CONCEDER: 093-A/2022
PORTARIA R.H. Nº. 093-A/2022 

CONCEDER: 096-A/2022
PORTARIA R.H. Nº. 096-A/2022 

CONCEDER: 096/2022
PORTARIA R.H. Nº. 096/2022 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 08/04/2022 16:50:09 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1288

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXTRAS Ano 10 - Edição Nº 4 de 8 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 08/04/2022 16:50:09 - IP com n°: 192.168.0.107

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 063/2022

PORTARIA Nº 063/2022.

O Secretário Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Yan Franco Chaves Mendonça, 

Farmacêutico, portador do CPF n° 614.817.453 -79 e RG n° 

048817722013-9, SSP/MA o valor de R$ 187,40 (cento e oitenta e 

sete reais e quarenta centavos), equivalentes a 01 (uma) diária, 

para custear despesas de viagem a São Luis - MA, no dia 12 de 

abril de 2022, onde a mesma irá participar de treinamento 

presencial do sistema SICLOM, no intuito de assumir a Farmácia 

do SAE/TA, para fazer a dispensação dos medicamentos dos 

pacientes vivendo com HIV.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à 

conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE IMPOSTO E 

TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 05 de abril 

de 2022.

Marcilio Lira Ximenes

Secretário Municipal de Saúde  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 064/2022

PORTARIA Nº 064/2022.

O Secretário Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Rodolfo Guimarães de Sá, Motorista, 

portador do CPF n° 061.885.683 -82 e RG n° 4017123, o valor de 

R$ 93,70 (noventa e três reais e setenta centavos), equivalente a 

01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a Presidente 

Dutra - MA, no dia 08 de abril de 2022, onde o mesmo irá levar 

um paciente.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à 

conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE IMPOSTO E 

TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 06 de abril 

de 2022.

Marcilio Lira Ximenes

Secretário Municipal de Saúde  

 - PORTARIAS - CONCEDER: 093-A/2022

PORTARIA R.H. nº. 093-A/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 

CONFERIDAS,

R E S O L V E:

Art. 1° - CONCEDER, ao (a) ADMYS KLEYN VIEIRA DE 

SOUSA, 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de saúde, 

conforme atestado médico em anexo, a serem gozados de 

25/03/2022 a 24/05/2022, como Agente Administrativo, junto à 

Secretaria Municipal de Agricultura – Regime Estatutário. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

assinatura.  

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras - MA, em 04 de abril 

de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 096-A/2022

PORTARIA R.H. nº. 096-A/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 

CONFERIDAS,

R E S O L V E:

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 08/04/2022 16:50:09 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1288

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXTRAS Ano 10 - Edição Nº 4 de 8 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 08/04/2022 16:50:09 - IP com n°: 192.168.0.107

Art. 1° - CONCEDER, ao (a) MISLENE LEITE DA CRUZ, 183 

(cento e oitenta e três) dias de licença para tratamento de saúde, 

conforme atestado médico em anexo, a serem gozados de 

23/03/2022 a 23/09/2022, como Professor(a), junto à Secretaria 

Municipal de Educação – Regime Estatutário. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

assinatura.

  

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras - MA, em 07 de abril 

de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 096/2022

PORTARIA R.H. nº. 096/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 

CONFERIDAS,

R E S O L V E:

Art. 1° - CONCEDER, ao (a) MARIA GONÇALVES CRUZ, 90 

(noventa) dias de licença para tratamento de saúde, conforme 

atestado médico em anexo, a serem gozados de 04/04/2022 a 

03/07/2022, como Professor(a), junto à Secretaria Municipal de 

Educação – Regime Estatutário. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

assinatura.  

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras - MA, em 07 de abril 

de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 08/04/2022 16:50:09 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1288

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXTRAS Ano 10 - Edição Nº 4 de 8 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 08/04/2022 16:50:09 - IP com n°: 192.168.0.107

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Aldeclei Farias Reis

Secretaria Municipal de Administração

Damião Felipe Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Elcimar Silva Lima Filho

Secretaria Municipal Extraordinária de
Projetos Especiais Especiais

Filemon de Carvalho Krause Neto

Secretaria Municipal de Planejamento

Francisco Rodrigues Morais Filho

Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Gessyca Morgana Araújo Saturnino

Procuradoria Municipal

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi

Secretaria Municipal de Finanças

Jânio Luis Marques Fernandes

Secretaria Municipal de Juventude

José Domingos Galvão Viana

Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcilío Lira Ximenes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcos Brunieri de Freitas

Secretaria Municipal de Educação

Maria do Amparo Santos Albuquerque

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Raimunda Nonata Pereira da Costa

Secretaria Municipal de Assistência Social

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Sousa

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 08/04/2022 16:50:09 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1288

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXTRAS Ano 10 - Edição Nº 4 de 8 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 08/04/2022 16:50:09 - IP com n°: 192.168.0.107

Fundação Pedreirense de Cultura e
Turismo

Raphael Nogueira Carvalho Branco

Gabinete do (a) Prefeito (a)

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite

Instituto Municipal da Previdência de
Pedreiras

Wescley Brito da Silva

Controladoria Municipal

Edvan Ferreira Matos

Servico Autonomo de Agua e Esgoto do
Municipio de Pedreiras

Edmilson Reis de Lima

Coordenador Municipal de Proteção e
Defesa Civil

Raí Brito de Araújo

Secretaria Municipal de Segurança Pública
e Trânsito

Túlio Costa Matos

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 08/04/2022 16:50:09 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1288

Página(s) 6 de 6


		2022-04-08T19:53:15+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras
	Diário oficial: Ano 10 - Edição Nº 4 de 8 de Abril de 2022 - Prefeitura Municipal de Pedreiras




